



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปการเงิน

บริษัท วัฒนการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์	ตรวจสอบแล้ว					
	เกิดขึ้นจริง					
	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน (บาท)	%	จำนวนเงิน (บาท)	%	จำนวนเงิน (บาท)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการ เทียบเท่าเงินสด	14,879,684.68	3.06	15,680,134.32	3.21	32,747,412.41	6.93
เงินลงทุนชั่วคราว	25,030,044.78	5.15	10,000,000.00	2.05	-	0
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ หมุนเวียนอื่นสุทธิ	31,188,431.17	6.41	27,739,653.68	9.72	25,281,257.30	5.35
สินค้าคงเหลือ	6,088,373.34	1.25	7,318,031.04	1.50	5,525,922.32	1.17
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	901,766.42	0.19	447,745.90	0.09	334,608.13	0.07
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	78,088,300.39	16.06	61,185,564.94	12.53	63,889,200.16	13.52
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากที่ติดภาระค้ำ ประกัน	5,020,000.00	1.03	5,020,000.00	1.03	5,020,000.00	1.06
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	5,000,000.00	1.03	10,000,000.00	2.05		
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์- สุทธิ	385,549,885.69	79.30	400,347,098.73	82.00	391,860,404.82	82.91
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	4,737,315.41	0.97	5,624,445.92	1.15	6,027,587.90	1.28
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการ ตัดบัญชี	6,484,324.24	1.33	4,721,344.80	0.97	4,893,458.80	1.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน อื่น	1,311,721.21	0.27	1,302,700.38	0.27	928,308.71	0.20
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	408,103,246.55	83.94	427,015,589.83	87.47	408,729,760.23	86.48
รวมสินทรัพย์	486,191,546.94	100.00	488,201,154.77	100.00	472,618,960.39	100.00



บริษัท วัฒนการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

		ตรวจสอบแล้ว					
				เกิดขึ้นจริง			
		2562		2561		2560	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		จำนวนเงิน (บาท)	%	จำนวนเงิน (บาท)	%	จำนวนเงิน (บาท)	%
หนี้สินหมุนเวียน							
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร		2,663,726.13	0.55	3,300,155.74	0.68	3,300,155.74	0.68
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		39,333,713.02	8.09	43,614,146.44	8.93	43,614,146.44	8.93
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ ในหนึ่งปี							
-เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		10,740,000.00	2.21	10,740,000.00	2.20	11,691,355.73	2.47
-หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ		-	0.00	230,959.93	0.05	213,917.37	0.05
-หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		940,383.54	0.19	1,339,792.79	0.27	1,259,742.55	0.27
-ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		12,781,065.00	2.63	12,250,000.00	2.51	12,592,878.00	2.66
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		1,809,280.94	0.37	750,236.34	0.15	6,817.85	0.00
เงินปันผลค้างจ่าย		221,299.35	0.05	193,515.45	0.04	164,995.35	0.03
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		358,002.73	0.07	2,212,192.24	0.45	1,982,363.18	0.42
รวมหนี้สินหมุนเวียน		68,847,470.71	14.16	74,630,998.93	15.29	63,742,146.83	13.49
หนี้สินไม่หมุนเวียน							
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิ		40,805,000.00	8.39	51,545,000.00	10.56	56,230,638.00	11.90
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ		-	0.00	495,335.22	0.10	726,295.15	0.15
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ		-	0.00	940,383.54	0.19	2,280,176.33	0.48
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน-สุทธิ		19,670,601.00	4.05	11,356,724.00	2.33	11,874,416.00	2.51
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		60,475,601.00	12.44	64,337,442.76	13.18	71,111,525.48	15.05
รวมหนี้สิน		129,323,071.71	26.60	138,968,441.69	28.47	134,853,672.31	28.53
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
ทุนเรือนหุ้น							
ทุนจดทะเบียน							
หุ้นสามัญ 10,000,000หุ้น มูลค่าหุ้น ละ10บาท		100,000,000.00		100,000,000.00		100,000,000.00	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว							
หุ้นสามัญ 10,000,000หุ้น มูลค่าหุ้น ละ10บาท		100,000,000.00	20.57	100,000,000.00	20.48	100,000,000.00	21.16
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		62,500,000.00	12.86	62,500,000.00	12.80	62,500,000.00	13.22
กำไรสะสม							
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย		10,000,000.00	2.06	10,000,000.00	2.05	10,000,000.00	2.12
ยังไม่ได้จัดสรร		184,368,475.23	37.92	176,732,713.08	36.20	165,265,288.08	34.97
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		356,868,475.23	73.40	349,232,713.08	71.53	337,765,288.08	71.47
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		486,191,546.94	100	488,201,154.77	100	472,618,960.39	100



บริษัท วัฒนการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	ตรวจสอบแล้ว					
	เกิดขึ้นจริง					
	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน (บาท)	%	จำนวนเงิน (บาท)	%	จำนวนเงิน (บาท)	%
รายได้						
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	369,649,662.33	98.60	356,075,423.90	97.38	298,523,041.80	91.54
รายได้อื่น	5,250,574.47	1.40	9,588,733.89	2.62	10,113,006.11	3.10
รายได้อื่น-กลับรายการค่าเผื่อสงสัยจะสูญจากการรับชำระหนี้	-	0.00	-	0.00	17,463,651.84	5.36
รวมรายได้	374,900,236.80	100	365,664,157.79	100	326,099,699.75	100
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	270,204,568.59	72.07	262,159,110.79	71.69	225,750,716.05	69.23
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	79,992,055.99	21.34	78,529,198.14	21.48	73,789,164.25	22.63
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	3,073,758.51	0.82	3,495,831.71	0.96	3,365,270.87	1.03
รวมค่าใช้จ่าย	353,270,383.09	94.23	344,184,140.64	94.13	302,905,151.17	92.89
กำไรก่อนภาษีเงินได้	21,629,853.71	5.77	21,480,017.15	5.87	23,194,548.58	7.11
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4,290,793.96)	-1.14	(4,596,679.35)	-1.26	(4,908,141.83)	-1.51
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	17,339,059.75	4.62	16,883,337.80	4.62	18,286,406.75	5.61
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น-กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน-สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,703,297.60)	-0.72	1,584,087.20	0.43	(286,405.60)	-0.09
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	14,635,762.15	3.91	18,467,425.00	5.05	18,000,001.15	5.52
กำไร/ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	1.73		1.69		1.83	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	10,000,000		10,000,000		10,000,000	



บริษัท วัฒนการแพทย์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	ตรวจสอบแล้ว		
	เกิดขึ้นจริง		
	2562	2561	2560
	จำนวนเงิน (บาท)	จำนวนเงิน (บาท)	จำนวนเงิน (บาท)
ทุนเรือนหุ้น			
หุ้นสามัญ	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
ส่วนเกินทุน			
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	62,500,000.00	62,500,000.00	62,500,000.00
กำไร ขาดทุน (สะสม)			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)			
ยอดต้นงวด	176,732,713.08	165,265,288.08	152,265,286.93
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	14,635,762.15	16,883,337.80	18,286,406.75
เงินปันผลจ่าย	(7,000,000.00)	(7,000,000.00)	(5,000,000.00)
กำไร ขาดทุน (สะสม) - ปลายงวด	184,368,475.23	176,732,713.08	165,265,288.08
ส่วนของผู้ถือหุ้น - สุทธิ	356,868,475.23	349,232,713.08	337,765,288.08



บริษัท วัฒนการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง		
	2562	2561	2560
	จำนวนเงิน (บาท)	จำนวนเงิน (บาท)	จำนวนเงิน (บาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	21,629,853.71	21,480,017.15	23,194,548.58
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จาก กิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	28,120,670.86	24,873,540.10	21,352,140.71
หนี้สูญลูกหนี้การค้า	1,612,862.00	1,371,313.00	129,252.00
หนี้สงสัยจะสูญ	707,358.20	1,402,430.25	450,964.91
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า	(2,623,276.40)	(1,313,389.00)	
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	(17,463,651.84)
ปรับปรุงลูกหนี้การค้าเป็นค่าใช้จ่าย	646,541.25	168,920.94	1,177,983.27
ปรับปรุงเจ้าหนี้เป็นรายได้อื่น	(164,943.65)	(124,966.16)	
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน	5,465,820.00	1,445,539.00	1,636,792.00
กำไรจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	-	-	(55,693.50)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	67,622.37	100,274.94	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(194,401.17)	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของหลักทรัพย์เพื่อค่า	(30,044.78)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(317,246.56)	(102,726.03)	(742,567.83)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,073,758.51	3,495,831.71	3,365,270.87
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	58,189,975.51	52,602,384.73	33,045,039.17
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(3,771,442.61)	(4,070,335.95)	693,862.40
สินค้าคงเหลือ	1,229,657.70	(1,792,108.72)	(565,825.33)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(454,020.52)	(113,137.77)	(41,097.82)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(4,287.58)	(364,638.88)	(483,333.31)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง):-			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(4,900,596.88)	9,330,985.69	(2,285,865.74)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,854,189.51)	229,829.06	1,617,937.96

บริษัท วัฒนการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

	ตรวจสอบแล้ว		
	เกิดขึ้นจริง		
	2562	2561	2560
	จำนวนเงิน (บาท)	จำนวนเงิน (บาท)	จำนวนเงิน (บาท)
ผลประโยชน์พนักงานจ่ายจริงระหว่างงวด	-	(326,000.00)	
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	48,434,096.11	55,496,978.16	31,980,717.33
จ่ายดอกเบี้ย	(3,059,354.15)	(3,495,831.71)	(3,365,270.87)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(4,323,637.65)	(4,086,921.45)	(3,753,659.03)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	41,051,104.31	47,914,225.00	24,861,787.43
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค่าประกันลดลง	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(30,000,000.00)	(10,000,000.00)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	15,000,000.00	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(5,000,000.00)	(10,000,000.00)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(20,000,000.00)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	20,194,401.17	-
รับชำระจากลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	17,463,651.84
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(11,653,821.93)	(31,077,832.80)	(46,226,367.31)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(79,425.00)	(530,729.00)	(99,207.00)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	-	-	57,500.00
ดอกเบี้ยรับ	321,568.48	85,390.41	742,567.83
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(21,411,678.45)	(51,328,770.22)	(28,061,854.64)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(636,429.61)	429,400.68	1,983,364.70
ชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	6,054,362.00	40,151,614.00
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(10,740,000.00)	(11,691,355.73)	(35,531,644.27)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	(751,437.00)	(213,917.37)	(198,132.36)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,339,792.79)	(1,259,742.55)	(1,184,866.01)
จ่ายเงินปันผล	(6,972,216.10)	(6,971,479.90)	(4,971,258.50)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(20,439,875.50)	(13,652,732.87)	249,077.56
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(800,449.64)	(17,067,278.09)	(2,950,989.65)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	15,680,134.32	32,747,412.41	35,698,402.06
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	14,879,684.68	15,680,134.32	32,747,412.41

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
--	---------	---------	---------



1. เงินสดจ่ายในระหว่างปีสำหรับดอกเบี้ยจ่ายที่ถือ เป็น ต้นทุนของสินทรัพย์	-	89,251.64	-
2. รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
ซื้อสินทรัพย์ถาวรโดยการก่อหนี้	770,702.75	1,448,805.17	612,070.99
เงินปันผลค้างจ่าย	221,299.35	193,515.45	164,995.35
3. จำนวนเงินที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของเงินสินเชื่อที่อาจจะ นำมาใช้เพื่อกิจกรรมดำเนินงานในอนาคต	26,136,273.87	25,499,844.26	31,983,606.94

13.2 การแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

		ตรวจสอบแล้ว		
		เกิดขึ้นจริง		
		2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.13	0.82	1.00
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.03	0.72	0.91
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.56	0.37	0.52
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	6.52	6.85	6.68
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	55.26	52.58	53.89
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	28.32	29.07	33.62
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	4.62	4.62	5.61
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	4.91	4.92	5.52
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	3.56	3.51	3.94
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	4.35	4.44	3.85
อัตรากาหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.77	0.76	0.70
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.36	0.40	0.40
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	8.08	18.19	11.96
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	1.08	0.81	1.03



14 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

14.1 ภาพรวม

บริษัท วัฒนการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มีรายได้ทั้งหมดในปี 2562 เท่ากับ 374.900 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 365.664 ล้านบาทในปี 2561 หรือคิดเป็นร้อยละ 2.53 โดยแบ่งเป็นรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 369.650 ล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจาก 356.075 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.81 จากปีที่แล้ว และรายได้อื่นเท่ากับ 5.251 ล้านบาท ในปี 2562 ลดลงจาก 9.589 ล้านบาทในปีที่แล้ว หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 45.24 รายได้รวมที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยในประมาณร้อยละ 9 จากปีที่แล้ว

ในปี 2562 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (“EBITDA”) จำนวน 52.824 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 49.849 ล้านบาทในปีที่แล้ว คิดเป็นร้อยละ 5.97

บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 17.339 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 16.883 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.70 จากไตรมาสเดียวกันปีที่แล้ว หรือกำไรคิดเป็น 1.73 บาทต่อหุ้น

เหตุการณ์ที่สำคัญในปี 2562

เหตุการณ์สำคัญที่ส่งผลต่อรายรับของปี 2562 ได้แก่ การดำเนินงานของศูนย์หัวใจไม่เป็นที่ไปตามแผนการที่วางไว้ เนื่องจากข้อจำกัดด้านนโยบายภาครัฐในระบบการส่งต่อของเคสโรคหัวใจสิทธิเบิกจ่าย สปสช. ทำให้โรงพยาบาลแม้ได้รับอนุญาตรับผู้ป่วยกลุ่มสวนหัวใจสิทธิ สปสช.แล้ว แต่ก็ไม่สามารถรับผู้ป่วยตามจำนวนที่คาดการณ์ไว้ตามแผนได้ ทำให้รายได้จากกลุ่มนี้น้อยกว่าที่คาดการณ์

1.ผลการดำเนินงานตามงบการเงินสำหรับปี 2562 และความสามารถในการทำกำไร

รายได้

(ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง
รายได้ค่ารักษาพยาบาล	369.650	356.075	3.81%
รายได้อื่น	5.251	9.589	-45.24%
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	374.900	365.664	2.53%

ในปี 2562 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 374.900 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 365.664 ล้านบาทในปีที่แล้ว หรือ คิดเป็นร้อยละ 2.53 จากปีที่แล้ว และรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่เพิ่มขึ้นจำนวน 13.574 ล้านบาทจากปีที่แล้ว คิดเป็นร้อยละ 3.81 ซึ่งส่วนใหญ่มาจากจำนวนผู้ป่วยในที่เพิ่มมากขึ้น ซึ่งเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 9 จากปีที่แล้ว



ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

(ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาล	270.205	262.159	3.07%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	79.992	78.529	1.86%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	350.197	340.688	2.79%

ในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายเท่ากับ 350.197 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 340.688 ล้านบาท ในปีที่แล้ว หรือ ร้อยละ 2.79 จากปีที่แล้ว

แบ่งเป็นต้นทุนกิจการเท่ากับ 270.205 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 262.159 ล้านบาทในปีที่แล้ว หรือคิดเป็นร้อยละ 3.07 ต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเกิดจากจำนวนผู้ป่วยที่เพิ่มขึ้นและการจัดให้บริการทางการแพทย์ที่เพิ่มขึ้น

ในด้านค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2562 เท่ากับ 79.992 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 78.529 ล้านบาทในปีที่แล้ว หรือคิดเป็นร้อยละ 1.86

วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร

(ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง
EBITDA	52.824	49.849	5.97%
อัตรากำไร EBITDA	14%	14%	
EBIT	24.704	24.976	-1.09%
อัตรากำไร EBIT	7%	7%	
กำไรสุทธิ	17.339	16.883	2.70%
อัตรากำไรสุทธิ	5%	5%	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	1.73	1.69	2.70%

จากที่ได้กล่าวมาข้างต้น กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (“EBITDA”) ในปี 2562 เท่ากับ 52.824 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 49.849 ล้านบาท ในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.97 ขณะที่อัตรากำไร EBITDA (“EBITDA Margin”) เท่ากับร้อยละ 14



งบดุลและกระแสเงินสด

งบแสดงฐานะการเงิน

(ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	486.192	488.201	-0.41%
หนี้สินรวม	129.323	138.968	-6.94%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	356.868	349.233	2.19%

ด้านสินทรัพย์ สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 486.192 ล้านบาท ลดลงจาก 488.201 ล้านบาทในปีที่แล้ว หรือลดลงร้อยละ 0.41 ซึ่งประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนรวม เท่ากับ 78.088 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 61.186 ล้านบาทในปี 2561 หรือคิดเป็นร้อยละ 27.63 ส่วนของด้านสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 408.103 ล้านบาท ลดลงจาก 427.016 ล้านบาทในปีที่แล้ว หรือคิดเป็นร้อยละ 4.43 สาเหตุที่ลดลงเนื่องจาก ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มีมูลค่าลดลง รวมถึงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีมูลค่าลดลงด้วย

ด้านหนี้สิน หนี้สินรวม ณ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 129.323 ล้านบาท ลดลงจาก 138.968 ล้านบาท ในปี 2561 หรือคิดเป็นร้อยละ 6.94 สาเหตุที่ลดลงเนื่องจาก เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง

ด้านส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 356.868 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 349.233 ล้านบาทในปีที่แล้ว หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2.19 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากส่วนของกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร

กระแสเงินสด

(ล้านบาท)	ปี 2562
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	41.051
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	21.412
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	20.440
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	0.800
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	15.680
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายงวด	14.880



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิเท่ากับ 0.800 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่า เงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 14.880 ล้านบาท

ประกอบด้วยเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 41.051 ล้านบาท และเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 21.412 ล้านบาท ซึ่งในส่วนนี้เป็นการลงทุนฝากเงินระยะสั้น ระยะยาว และลงทุนกองทุนเพื่อขาย เพื่อรับรายได้จากการฝากเงินและกองทุน โดยจำนวนการลงทุนส่วนนี้เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท และซื้อสินทรัพย์ถาวรอีกจำนวน 11.654 ล้านบาท

อีกส่วนหนึ่งคือส่วนเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 20.440 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน คิดเป็น 10.740 ล้านบาท

2.ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.96	6.80
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	51.69	52.91
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	6.09	5.80
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	59.11	62.07

ในปีที่ผ่านมาพบว่าระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเล็กน้อย อย่างไรก็ตามทางบริษัทมีระบบในการติดตามหนี้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการเก็บหนี้และลดระยะเวลาเก็บหนี้ลง

ในด้านสินค้าคงเหลือ ในปี 2562 บริษัทมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยที่ประมาณ 6.53 วัน ใกล้เคียงกับปีที่แล้ว ซึ่งเป็นระยะเวลาที่เหมาะสมคือไม่ขาดสินค้าในการดำเนินธุรกิจคือสินค้าจำพวทยาและเวชภัณฑ์

3.สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

(เท่า)	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.13	0.82
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	1.05	0.72
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.60	0.37
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	8.04	7.14

ในด้านความเพียงพอของสภาพคล่อง อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทอยู่ที่ 1.13 เท่าซึ่งเพียงพอต่อการ ดำเนินธุรกิจปกติ ในปี 2562 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วและอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเท่ากับ 1.05 เท่าและ 0.60 เท่าตามลำดับ และอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 8.04 ซึ่งอยู่ในระดับที่เพียงพอ

4.ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

(เท่า)	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	8.04	7.14
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	1.08	0.81
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.36	0.40



ในด้านหนี้สินบริษัทมีความสามารถในการชำระหนี้ โดยมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย เท่ากับ 8.08 ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว และอัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) ในปี 2562 เท่ากับ 1.08 เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว เล็กน้อย ในปี 2562 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.36 ลดลงจากปีที่แล้ว

14.2 ปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต (Forward Looking)

เศรษฐกิจในปี 2563 มีแนวโน้มถดถอยตั้งแต่ต้นปี จากสถานการณ์การระบาดของไวรัส โควิด-19 ทั่วโลก และอัตราดอกเบี้ยที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง รวมถึงความไม่สงบทางการเมืองที่ตึงเครียด รวมทั้งด้านการแข่งขันของโรงพยาบาลเอกชนที่สูงขึ้น การเพิ่มขึ้นของอุปทาน (supply) ของโรงพยาบาลเอกชนในพื้นที่ และความไม่แน่นอนในมาตรการควบคุมราคาและเวชภัณฑ์ของภาครัฐ ทั้งหมดนี้จะส่งผลแก่ผลการดำเนินงานของบริษัทได้อย่างมีนัย อย่างไรก็ตามบริษัทวางแผนรับมือกับเหตุการณ์ดังกล่าวโดยการชะลอการลงทุนที่ไม่จำเป็น รักษากระแสเงินสดให้ผ่านปีนี้ และเน้นการให้บริการที่มีคุณภาพสูงในราคาที่ยุติธรรม ขยายช่องทางการเข้าถึงบริการให้แก่ประชาชนในวงกว้างขึ้น